
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE ALTO SELVA ALEGRE 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 080-2025-MDASA 

Alto Selva Alegre 06 de mayo del 2025. 

� VISTO: -í'��-,f"A0-�'� El Informe N° 183-2025-GPP/MDASA de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, y; 
• \J u"' .... •' 

11:l . _ �'. � �.\ 

\'
· , - : t ¡ CONSIDERANDO: 
\, , } /i] .'/ Que, el Articulo 194 de la Constitución Política del Perú modificada por la Ley N° 30305, Ley de Reforma 

- -✓� ,_:'./áe los articulas 191°, 194° y 203º de la Constíteclón Política del Perú sobre denominación y no reelección 
:::�·/inmediata de autoridades de los gobiernos regionales y alcalde, en concordancia con el articulo 1 1  del Titulo 

Preliminar de la Ley Orgánica de Municlpalidades- Ley Nº 27972, consagra "Las municipalidades provinciales 
y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia" y "Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú 
establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico". 

�$Í,;-,·-·. ?, .... , 

§> / º"'\ Que, el Decreto Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
J � • )  \�.en su artículo 47°, inciso 47.1) Son modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático que 
G ,. .. - \ � f �e efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego , las habilitaciones y las 
% � : · ..1: .... ,i anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto Institucional para los 

�:,,� ., _:_·!�·¿:,'productos y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional y programática compuesta por las 
· ·..:...:i¿..,.,·. categorías presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal. 

Que, las Anulaciones constituyen la supresión total o parcial de los créditos presupuestarios de 
productos o proyectos, y las Habilitaciones constituyen el incremento de los créditos presupuestarios de 
productos y proyectos con cargo a anulaciones del mismo producto o proyecto, o de otros productos y 
proyectos. 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 
en su articulo 47°, inciso 47.2) Las modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional y Programático son 
aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus 
veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, 
la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano. 

Que , el Articulo 28º numeral 28.1) de la Directiva Nº 0001-2024-EF/50.01 - "Directiva para la ejecución 
--:--,--..,__ presupuestaria" aprobada según Resolución Directora! Nº 0009-2024-EF/50.01, a la letra dice: 

.<0 )',_{. .• ) Son modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, las habilitaciones y anulaciones 
¡ .  ,  .  -  ·  �ue varíen los créditos presupuestarios aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el 
f '':,"" _ � 1� '-,' "f.}�supuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso, debiendo formalizarse mensualmente dentro 
i"' !T, •· .'. ·,�,i, g_� los diez (10) días calendario siguientes de vencido el respectivo mes, mediante Resolución del Alcaldía, a 
:,. �- . · ·· .;;-i�k' 01yel de Pliego, Categoría Presupuesta], Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de 
'"',�\'< .. _:: ,:::-:_,�lnanciamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto.( . . .  ) 

.  t,� ���r:,_ • �.'>1/ 
'� Que , mediante Informe Nº 183-2025-GPP/MDASA de la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, 

solicita formalizar las modificaciones presupuestarias Tipo 003 efectuadas en el Nivel Funcional Programático 
de la Municipalidad Dislrital de Alto Selva Alegre de la provincia de Arequipa departamento de Arequipa, 
realizando modiflcaciones internas entre proyectos y/o actividades conforme a las notas de Modificación 
Presupuesta!, adjuntas a la presente emitidas durante el mes de abril del 2025 

:'J,<;JiSl!i!a!4,: 
.. � . . "'·� 

f .._:, l, De conformidad con lo dispuesto en el párrafo 47.2), artículo 47° del Decreto Legislativo 1440 - Decreto 
� . · � :i ILegislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público y en uso a las facultades conferidas con el Art. 20 
<r, ,:./dela Ley Nº 27972 Ley Orgánica de Municipalidades y al Informe N° 183-2025-GPP/MDASA de la Gerencia 

e t,-,.. IA�,,_f;;,.- de Planeamiento y Presupuesto. 

Domicilio Fiscal: Av. Obrera Esq. Pasaje Olaya S/N RUC: 20311886879 - (054) 263227 
Agencia Municipal: Estadio Campeones del 81 - Urb. Independencia (054) 225901 

Arequipa - Perú ·· 

8 1  



MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

DE AL TO SELVA ALEGRE 
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 080 - 2025-MDAS (02). _ 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Formalizar las modificaciones presupuestarias Tipo 003 efectuadas en el 
Nivel Funcional Programático de la Municipalidad Distrital de Alto Selva Alegre de la Provincia de Arequipa 

?.'.,�� Departamento de Arequipa, realizando modificaciones internas entre proyectos y/o actividades conforme a las 
ff�'•,\:-:.-A'¡;· :qotas de Modificación Presupuesta! Nº 0000000250, Nº0000000251, N"0000000252, N'0000000255, 
f iJ r' ·- ·'(· '\l'.:l'.0000000256, N'0000000257, N'0000000258, N"0000000259, Nº0000000260, N"0000000261, Nº0000000262 
/ f , r,_,. •, J:!�0000000263, N'0000000264, Nº0000000265, Nº0000000266, N'0000000267, Nº0000000268, Nº0000000269, 
· y  l · } ,N"0000000270, Nº0000000271, N'0000000272, Nº0000000273, Nº0000000274, Nº0000000275, Nº0000000276, 
� \. .:- .. · . •  \, .,"Nº0000000277, Nº0000000278, N'0000000279, N"0000000280, Nº0000000281, Nº0000000282, N"0000000283, 
�, -- -•.· .'.. ., . N'0000000284, N"0000000285 N"0000000286, N'0000000287, N'0000000288, Nº0000000289, Nº0000000290, 

:_,,. - Nº0000000291, Nº0000000292, N'0000000293, Nº0000000294, Nº0000000295, Nº0000000296, Nº0000000297, 
Nº0000000298, N'0000000299, Nº0000000300, Nº0000000301, Nº0000000302, N'0000000303, N'0000000304, 
Nº0000000305, Nº0000000306, N'0000000307, Nº0000000308, Nº0000000309, Nº0000000310, N'0000000311, 
N"0000000312, N"0000000313, N"0000000315, N"0000000317, N"0D00000318, N'0000000319, emitidas durante el 

,, í.)l) m

1
, mes de abril del 2025 . 

. i� f:-· � 
r q : .  �  
�  G'� �-�«. ;-· ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución se sustenta en las "Notas para Modificación '>'S:.�';/tENCf _,..-�':!: Presupuestaria" emitidas durante el mes de abril del 2025. 

"0JJA � Jr-·J 
~- · ARTÍCULO TERCERO: Copia de la presente Resolución se presenta, dentro de los cinco (05) días 

-�endario siguiente de su aprobación, a la Municipalidad Provincial de Arequipa. 
/4_ .//, 

f h ,, .-· .-. ') .,/�\ 

(� ,;� �, . -::t�Y· 
\,'  . .  ·  ,. . . ' '\.., t.r'.. :C. .,· ro:::) .' 

,� ;:.L.,c ...,, , 1// 
-�-- 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE. 


